
  Готовимся к новому порядку назначения пособий по временной 

нетрудоспособности и беременности и родам с 01.07.2024. 

 

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 12.12.2023 № 877 «Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь» срок реализации нового порядка 

назначения пособий по временной нетрудоспособности и по 

беременности и родам (далее – пособия) перенесен с 01.01.2024 на 

01.07.2024. 

Под новый порядок назначения пособий подпадут случаи 

временной нетрудоспособности и беременности и родов, наступившие с 

01.07.2024 и позже. 

Основные новации заключаются в том, что расчет среднедневного 

заработка и продолжительность периода уплаты обязательных 

страховых взносов будут производиться централизованно органами 

Фонда социальной защиты населения (далее – Фонд) и предоставляться 

бухгалтерской службе плательщика обязательных страховых взносов 

(далее – плательщик) по её запросу через корпоративный портал Фонда. 

Порядок предоставления Фондом информации плательщику 

детально прописан в Положении о порядке предоставления сведений и 

информации при назначении пособий по временной 

нетрудоспособности и беременности и родам, утвержденное 

постановлением правления Фонда от 18.08.1023 № 10 (далее – 

Положение № 10). Постановлением правления Фонда от 29.12.2023 № 

19 внесены корректировки в Положение № 10.  

Запрос плательщик должен сформировать и направить в 

территориальный орган Фонда не позднее двух рабочих дней со дня 

обращения застрахованного лица за пособием.  

Подача запроса производится посредством информационного 

ресурса «Личный кабинет плательщика взносов», размещенного на 

корпоративном портале Фонда либо через программный интерфейс 

(АРI) в режиме «система-система». 

Форма запроса, которую направляет плательщик, имеет два типа: 

исходная и отменяющая. 

Уточнен порядок их представления. Так, если в ранее отправленной 

форме запроса была допущена ошибка (за исключением реквизитов 

"Фамилия", "Собственное имя" и "Отчество (если таковое имеется)"), то 

должен быть представлен запрос с типом формы отменяющая, в иных 

случаях заполняется тип формы исходная. 

 В случае отсутствия основного места работы либо в случае 

нахождения получателя пособия в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста 3 лет по основному месту на дату наступления 



случая временной нетрудоспособности, беременности и родов запрос 

заполняется по каждому листку нетрудоспособности застрахованного 

лица, работающего на условиях совместительства. При этом при 

наличии нескольких мест работы по внутреннему и (или) внешнему 

совместительству пособие назначается по одному из них (по выбору 

получателя пособия) с учетом заработка по всем местам работы.  

До подачи запроса по застрахованному лицу, работающему по 

трудовому договору, плательщику необходимо представить форму ПУ-

2 в течение 2 рабочих дней со дня предъявления застрахованным лицом 

листка нетрудоспособности в случае, если информация о коде работы 

по совместительству после 1 июля 2019 года не представлялась. 

Лицам, выполняющим работы по гражданско-правовым 

договорам, пособия по временной нетрудоспособности и по 

беременности и родам будут назначаться по каждому месту выполнения 

работ. 

Размер среднедневного заработка для исчисления пособий 

работникам определяется территориальным органом Фонда на 

основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета в 

системе государственного социального страхования исходя из заработка 

за 18 календарных месяцев (547 календарных дней), предшествующих 

кварталу, в котором возникло право на пособия, в том числе за время 

работы по трудовым договорам у других плательщиков (далее - 

расчетный период). 

При получении запроса территориальный орган Фонда не позднее 

дня, следующего за днем получения запроса, направляет через 

информационный ресурс «Личный кабинет плательщика взносов» 

информацию о необходимости представления формы ПУ-3 

плательщикам: 

- у которых застрахованное лицо работало в расчетном периоде и на 

лицевом счете отсутствуют данные ПУ-3 за соответствующий период; 

- по застрахованным лицам, уволенным до 01.10.2023, и у которых 

дата начала случая временной нетрудоспособности, беременности и 

родов приходится на второе полугодие 2024 г. При этом представить 

форму ПУ-3 за 2023 г. необходимо при условии, если в течение 9 

месяцев 2023 г. по такому застрахованному лицу имели место случаи 

целодневных (целосменных) простоев не по вине работника, отпуска 

без сохранения или с частичным сохранением заработной платы, 

предоставляемого по инициативе нанимателя, выплат, в отношении 

которых по результатам проверок и иных контрольных мероприятий 

выявлены умышленные неначисление и неуплата обязательных 

страховых взносов в бюджет фонда, либо удержаний из выплат, 

начисленных осужденному к исправительным работам, в размере, 



установленном приговором суда.  

 Размер пособия будет зависеть от продолжительности периода 

уплаты обязательных страховых взносов, который рассчитывается на 

основании данных индивидуального (персонифицированного) учета в 

системе государственного социального страхования, начиная с 1 января 

2003 г. до квартала начала случая временной нетрудоспособности, 

беременности и родов. 

Положением N 10 определено, какие периоды при этом не 

включаются. Ранее к ним относились периоды временной 

нетрудоспособности, беременности и родов. Теперь закреплено, что в 

период уплаты обязательных страховых взносов не включаются 

периоды неуплаты обязательных страховых взносов, в том числе 

отпуска без сохранения заработной платы, прогулов без уважительных 

причин и др. (кроме периодов временной нетрудоспособности, 

беременности и родов, дополнительного свободного от работы дня в 

месяц матери (мачехе) или отцу (отчиму), опекуну (попечителю), 

воспитывающей (воспитывающему) ребенка-инвалида в возрасте до 

восемнадцати лет, с оплатой в размере среднедневного заработка за счет 

средств государственного социального страхования. 

 Территориальный орган Фонда через информационный ресурс 

"Личный кабинет плательщика взносов" будет направлять уведомления: 

- плательщику, который осуществлял запрос: 

об изменении размера среднедневного заработка в случае 

изменения информации о его расчете. Такое информирование будет 

осуществляться в течение 6 месяцев со дня, следующего за днем 

окончания периода временной нетрудоспособности, беременности и 

родов, но не позднее даты увольнения с работы (окончания периода 

гражданско-правового договора); 

о непринятии к зачету суммы пособия по временной 

нетрудоспособности в случае непредставления формы ПУ-3 с 

соответствующим отражением периода временной нетрудоспособности 

хотя бы одним плательщиком; 

- иным плательщикам - о несоответствии указанных им периодов 

в форме ПУ-3 периодам в форме ПУ-3, представленной плательщиком, 

который получил сведения (срок исправления - 3 рабочих дня). 

Закреплена обязанность плательщика по осуществлению 

мониторинга уведомлений через информационный ресурс "Личный 

кабинет плательщика взносов". 

Форма сведений, которые формирует и предоставляет 

территориальный орган Фонда по запросу плательщика, дополнена 

позицией "Возврат". Эта позиция будет заполняться, например, при 

отсутствии права на пособие, когда истек срок для назначения пособия 



либо заявитель не является работодателем застрахованного лица, или 

нет суммы вознаграждения для расчета пособия и др.. 

 
  

Брестское областное управление 

Фонда социальной защиты населения 
  

 


